



31. oktober 2017

DI-2017-12020

Erhvervsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
DK - 1216 København K

Dansk Industri
Confederation of Danish Industry

Att: jekara@erst.dk, mescso@erst.dk,
jlp@em.dk

DI's bemærkninger til Europa-Kommissionens meddelelse om ulovligt indhold online og øget ansvar for online platforme

DI støtter Kommissionens hensigt om at etablere fælles europæiske retningslinjer for fjernelse af ulovligt online indhold. Hvad der er ulovligt offline bør også være ulovligt online.

Der er i dag behov for en ensartet tilgang til fjernelse af ulovligt online indhold i EU, som samtidigt ikke opstiller unødige barrierer for ytringsfriheden eller høje adgangsbarrierer for etableringen af nye online platforme. I Kommissionens meddelelse fremgår det, at frivillige initiativer i erhvervslivet har været effektive, hvorfor behovet for regulering på et komplekst område, der udvikler sig med lynets hast, ikke synes at være berettiget på nuværende tidspunkt.

Det er positivt, at Kommissionen i sit udspil har fokus på ulovligt indhold, som spredes hurtigt og kan have stor samfundsmæssig skadevirkning, såsom terrorrelateret materiale, børneporno, samt fremmedhad og racisme. Derudover er det positivt, at der lægges op til et øget samarbejde mellem virksomheder, myndigheder og øvrige interessenter. Det må være et fælles samfundsmæssigt ansvar at identificere ulovligt indhold og etablere de fornødne procedurer for notificering og fjernelse af ulovligt indhold fra online platforme.

Derfor er det også vigtigt, at der fra myndighedsside allokeres de fornødne ressourcer og at relevante virksomheder inddrages i udarbejdelsen af myndighedernes procedurer for notificering af ulovligt indhold. Uden fastlagte procedurer og ét fælles kontaktpunkt, hvor virksomhederne kan rådføre sig, vil man ikke kunne sikre en effektiv og retmæssig sikker fjernelse af ulovligt online indhold.

Det er ydermere positivt, at Kommissionen understreger, at virksomheder der proaktivt arbejder for at fjerne ulovligt indhold, ikke samtidigt pålægges et ansvar, som e-handelsdirektivet i dag undtager dem fra. DI mener i den forbindelse ikke at e-handelsdirektivet bør genåbnes.



Fokus i Kommissionens meddelelse er at identificere og fjerne ulovligt indhold. Men forslagene vil også kunne adressere udfordringer med uønsket lovligt indhold – herunder fake news, diskrimination mv. DI mener, det er rigtigt først og fremmest at fokusere på ulovligt indhold, og at eventuelle tiltag, som skal adressere uønsket indhold, bør være frivillige for platformene.

Hvad der er ulovligt indhold, og hvad der blot er uønsket indhold, kan være svært at definere. Denne grænsedragning kan endvidere variere fra medlemsstat til medlemsstat inden for EU. Derfor bakker DI op om Kommissionens ønske om at få etableret en fælles tilgang, hvilket vil sikre mere ensartede og forudsigelige rammer for virksomhederne. Det vil tillige styrke udviklingen af det digitale indre marked i EU.

Endelig anbefaler DI en vis proportionalitet i de retningslinjer, som opstilles for online platforme. Mindre og nye platforme har ikke de samme ressourcer til at identificere og fjerne ulovligt indhold lige så effektivt, som de store og etablerede platforme har. Stramme retningslinjer bør så vidt muligt ikke udvikle sig til høje adgangsbarrierer for nye online platforme.

Med venlig hilsen

Peder Søgaard-Pedersen

Fagleder
DI Digital

Søren Cajus

Seniorchefkonsulent
DI Digital